Постановление Пенсионного фонда России от 12 февраля 2018 г. N 49п
"Об утверждении Порядка признания безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам, задолженности по пеням и штрафам и их списания"
В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 250-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 27, ст. 4183; 2018, N 1, ст. 20) Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам, задолженности по пеням и штрафам и их списания.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правления ПФР Петрову Н.В.

	Председатель
	А. Дроздов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 апреля 2018 г.
Регистрационный N 50878

Приложение
Утвержден
постановлением Правления ПФР
от 12 февраля 2018 г. N 49п
Порядок
признания безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам, задолженности по пеням и штрафам и их списания

1. Настоящий Порядок признания безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам, задолженности по пеням и штрафам и их списания (далее - Порядок) определяет правила признания территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) безнадежными к взысканию сумм недоимки по страховым взносам на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование, взносам, уплачиваемым организациями угольной промышленности, и организациями, использующими труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, на выплату доплаты к пенсии (далее - недоимка), задолженности по пеням и штрафам, числящихся за плательщиками страховых взносов по состоянию на 1 января 2017 года, и их списания.

2. Признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию недоимка и задолженность по пеням и штрафам в случае утраты на 1 января 2017 года возможности их взыскания в связи с истечением срока их взыскания, установленного Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования", и отсутствием акта суда, в соответствии с которым утрачена возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням и штрафам.

3. При наличии оснований для признания недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и списания территориальные органы ПФР оформляют справку о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам, невозможных к взысканию в связи с истечением до 1 января 2017 года сроков их взыскания, по каждому плательщику страховых взносов.

4. Территориальные органы ПФР принимают решение о признании недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании по основаниям, установленным пунктом 2 Порядка и подтвержденным следующими документами:

а) документы, подтверждающие применение мер по взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам, либо акт об уничтожении документов в связи с истечением сроков их хранения;

б) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

в) справка о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам, невозможных к взысканию в связи с истечением до 1 января 2017 года сроков их взыскания, по каждому плательщику страховых взносов.

5. Документы, указанные в пункте 4 Порядка, направляются на рассмотрение комиссии по признанию безнадежными к взысканию и списанию недоимки и задолженности (далее - Комиссия), созданной территориальными органами ПФР на постоянной основе.

6. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются руководителем территориального органа ПФР.

7. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее половины членов состава Комиссии.

8. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

9. Срок рассмотрения Комиссией документов, указанных в пункте 4 Порядка, не должен превышать трех рабочих дней.

10. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

11. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывается присутствующими членами Комиссии, и не позднее следующего рабочего дня после проведения заседания Комиссии готовится проект решения о признании недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании (далее - проект решения).

12. На основании проекта решения территориальные органы ПФР принимают решение о признании недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании, которое подписывается руководителем (заместителем руководителя) территориального органа ПФР и главным бухгалтером территориального органа ПФР.

Приложение 1
к Порядку признания безнадежными к взысканию сумм
недоимки по страховым взносам, задолженности
по пеням и штрафам и их списания,
утвержденному постановлением Правления ПФР
от 12 февраля 2018 г. N 49п
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ

Место штампа территориального органа
ПФР

                                 СПРАВКА
          о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам,
невозможных к взысканию в связи с истечением до 1 января 2017 года сроков
                              их взыскания
на "____"__________________г.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

 (полное наименование организации, фамилия, имя, отчество, дата рождения

           индивидуального предпринимателя, физического лица)

                             ┌──┐   ┌──┐   ┌────────────────┐

Регистрационный номер в ПФР  │  │ - │  │ - │                │

                             └──┘   └──┘   └────────────────┘

	ИНН _____________________________

	КПП _____________________________

	Адрес места нахождения организации (обособленного подразделения)/адрес места жительства индивидуального предпринимателя, физического лица

	1. Недоимка:

	на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации

	за расчетные периоды 2002 - 2009 гг.

в том числе:
	в размере _________ рублей, копеек;

	на страховую часть трудовой пенсии
	в размере _________ рублей, копеек;

	на накопительную часть трудовой пенсии
	в размере _________ рублей, копеек;

	за отчетные (расчетные) периоды с 2010 г. в том числе:
	в размере _________ рублей, копеек;

	на страховую часть трудовой пенсии (с 1 января 2015 г. - на страховую пенсию)
	в размере _________ рублей, копеек;

	на накопительную часть трудовой пенсии (с 1 января 2015 г. - на накопительную пенсию)
	в размере _________ рублей, копеек;

	в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	в размере _________ рублей, копеек;

	на дополнительное социальное обеспечение

	организаций угольной промышленности
	в размере _________ рублей, копеек;

	организаций, использующих труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации
	в размере _________ рублей, копеек.

	2. Пени:

	в Пенсионный фонд Российской Федерации

	на недоимку за расчетные периоды 2002 - 2009 гг. в том числе:
	в размере _________ рублей, копеек;

	на страховую часть трудовой пенсии
	в размере _________ рублей, копеек;

	на накопительную часть трудовой пенсии
	в размере _________ рублей, копеек;

	на недоимку за отчетные (расчетные) периоды с 2010 г.

в том числе:
	в размере _________ рублей, копеек;

	на страховую часть трудовой пенсии

(с 1 января 2015 г. - на страховую пенсию)
	в размере _________ рублей, копеек;

	на накопительную часть трудовой пенсии

(с 1 января 2015 г. - на накопительную пенсию)
	в размере _________ рублей, копеек;

	в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	в размере _________ рублей, копеек;

	на дополнительное социальное обеспечение

	организаций угольной промышленности
	в размере _________ рублей, копеек;

	организаций, использующих труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации
	в размере _________ рублей, копеек.

	3. Штрафы:

	в Пенсионный фонд Российской Федерации

	за расчетные периоды 2002 - 2009 гг.
	в размере _________ рублей, копеек;

	за расчетные периоды с 2010 г.
	в размере _________ рублей, копеек;

	в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	в размере _________ рублей, копеек;

	на дополнительное социальное обеспечение

	организаций угольной промышленности
	в размере _________ рублей, копеек;

	организаций, использующих труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации
	в размере _________ рублей, копеек.

     4. Реквизиты документа, подтверждающего принятие последней  меры  по

взысканию

_________________________________________________________________________

                   (наименование документа, номер и дата)

     5. Дата истечения срока взыскания недоимки и задолженности по  пеням

и штрафам:

_________________________________________________________________________

	Руководитель (заместитель руководителя) территориального органа ПФР

	Главный бухгалтер территориального органа ПФР
	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(Должность специалиста, составившего справку)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Место печати
территориального органа ПФР

Приложение 2
к Порядку признания безнадежными к взысканию сумм
недоимки по страховым взносам, задолженности
по пеням и штрафам и их списания,
утвержденному постановлением Правления ПФР
от 12 февраля 2018 г. N 49п
РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ

Место штампа территориального
органа ПФР

                                Решение
 о признании недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к
                         взысканию и их списании
от_______________                                              N ________

      (дата)

     На основании части 3 статьи 19 Федерального закона от 3 июля 2016 г.

N 250-ФЗ  "О  внесении  изменений  в   отдельные     законодательные акты

Российской   Федерации   и   признании   утратившими       силу отдельных

законодательных  актов  (положений  законодательных   актов)   Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в  связи  с

передачей налоговым органам  полномочий  по  администрированию  страховых

взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование"

(Собрание законодательства Российской Федерации,  2016,  N 27,  ст. 4183;

2018, N 1, ст. 20) признать недоимку и задолженность по пеням и  штрафам,

числящиеся за плательщиком страховых взносов ____________________________

________________________________________________________________________,

(полное наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,

                  физического лица, ИНН/КПП) в размере:

недоимка:

на обязательное  пенсионное  страхование  в  Пенсионный  фонд  Российской

Федерации, всего - _________________ рублей, копеек;

в том числе:

на страховую часть трудовой пенсии (с 1 января 2015  г.  -  на  страховую

пенсию) - _________________ рублей, копеек;

на накопительную  часть  трудовой  пенсии  (с  1  января  2015  г.  -  на

накопительную пенсию) -_________________ рублей, копеек;

на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд  обязательного

медицинского страхования -

_________________ рублей,копеек;

на   дополнительное   социальное   обеспечение       организаций угольной

промышленности - _________________ рублей, копеек;

на дополнительное социальное обеспечение организаций,  использующих  труд

членов   летных   экипажей   воздушных   судов       гражданской авиации,

-_________________ рублей, копеек;

пени:

в Пенсионный фонд Российской Федерации, всего - ________ рублей, копеек;

в том числе:

на недоимку по страховым взносам на страховую часть трудовой пенсии (с  1

января 2015 г.  -  на  страховую  пенсию)  -  __________________  рублей,

копеек;

на недоимку по страховым взносам на накопительную часть  трудовой  пенсии

(с 1 января 2015 г.  -  на  накопительную  пенсию)  -  __________________

рублей, копеек;

в   Федеральный   фонд   обязательного   медицинского       страхования -

__________________ рублей, копеек;

на   дополнительное   социальное   обеспечение       организаций угольной

промышленности - __________________ рублей, копеек;

на дополнительное социальное обеспечение организаций,  использующих  труд

членов   летных   экипажей   воздушных   судов       гражданской авиации,

-__________________ рублей, копеек;

штрафы:

в Пенсионный  фонд  Российской  Федерации  -  __________________  рублей,

копеек;

в   Федеральный   фонд   обязательного   медицинского       страхования -

__________________ рублей, копеек;

на   дополнительное   социальное   обеспечение       организаций угольной

промышленности - __________________ рублей, копеек;

на дополнительное социальное обеспечение организаций,  использующих  труд

членов   летных   экипажей   воздушных    судов       гражданской авиации

-__________________ рублей, копеек

согласно ________________________________________________________________

            (указываются конкретные документы, подтверждающие основания

             для признания безнадежными к взысканию и списания недоимки

              по страховым взносам и задолженности по пеням и штрафам

                         с указанием всех его реквизитов)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

в связи с утратой на 1 января 2017 года возможности взыскания недоимки  и

задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока их взыскания,

установленного  Федеральным  законом  от  24  июля  2009 г.   N 212-ФЗ "О

страховых  взносах  в  Пенсионный   фонд   Российской     Федерации, Фонд

социального   страхования   Российской   Федерации,      Федеральный фонд

обязательного медицинского  страхования",  и  отсутствием  акта   суда, в

соответствии  с  которым  утрачена  возможность  взыскания     недоимки и

задолженности по пеням и штрафам  в  связи  с  истечением  установленного

срока их взыскания, в том числе определения об  отказе  в  восстановлении

пропущенного  срока  подачи  заявления  в  суд  о  взыскании   недоимки и

задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и произвести их

списание.

Руководитель (заместитель руководителя)

____________________________________________ ____________ _______________

  (наименование территориального органа ПФР)   (подпись)      (Ф.И.О.)

Место печати территориального органа ПФР